2024年度零陵区黄古山小学整体支出绩效自评报告

单位名称（盖章）：零陵区黄古山小学
（此页为封面）

为全面贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）和《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）精神，进一步规范财政资金管理，强化绩效和责任意识，切实提高财政资金使用效益，结合我校实际，我单位组织成立了绩效评价工作小组。评价小组对基本支出、项目支出有关账目，收集整理支出相关资料，进行绩效自评的分析、总结。现将我单位整体支出绩效自评结果报告如下：
一、部门概况
（一）部门（单位）基本情况
我单位性质为事业单位，按照规定执行《事业单位会计制度》。经机构编制管理部门核定。 2024年末实有在职人数97人。主要职责有实施义务教育，促进基础教育发展。
1.坚持四项基本原则，认真贯彻执行党的路线、方针和政策；坚持正确的办学方向；采取生动有效的教育措施和方法进行以爱祖国、爱人民、爱劳动、爱科学、爱社会主义为中心的思想品德教育，为把小学生培养成“四有”公民打下初步的思想基础。
2.认真完成普及初等教育的任务，严格执行教学大纲，保证完成教学计划，按教育规律办事，坚持“德、智、体、美、劳”全面发展；积极进行教育思想、教学内容、教学方法和教育手段的改革；为初中输送合格的新生。
3.积极开展以普及为主的课外群体活动和体育传统项目运动队的训练；开展以预防为主、防治结合的卫生保健工作，做好常见病、多发病的预防和矫治。
4.加强美育，通过各学科和各种课外活动培养学生具有健康的审美观点。
5.有计划、有目的地进行劳动教育，积极地有步骤地创造条件改善学校校舍和教学、体育、卫生、学习生活等环境，切实加强学校管理工作。
6.认真贯彻执行《中华人民共和国义务教育法》。
（二）使用方向和主要内容、涉及范围等
我校整体支出主要围绕教育教学、校园建设、师资队伍建设、学生活动及学校管理等方面展开。具体使用方向及内容如下。
1.教育教学支出。主要用于教材采购、教学设备更新、教师培训等方面，以确保教育教学质量的持续提升。
2.校园建设支出。主要用于校园基础设施建设、维修改造及环境美化等方面，为师生提供优美、舒适的学习环境。
3.师资队伍建设支出。主要用于教师薪酬、福利待遇、职称评定及学术交流等方面，以激发教师工作热情，提高教师队伍整体素质。
4.学生活动支出。主要用于学生课外活动、社会实践、文体比赛等方面，以丰富学生课余生活，促进学生全面发展。
5.学校管理支出。主要用于行政办公、信息化建设、安全保卫等方面，以保障学校日常运转的顺畅和高效。
2、 一般公共预算支出情况
（1） 部门预算收支情况
1.收入预算。
2024年收入预算1286.84万元，其中一般公共预算拨款1286.84万元，事业收入0.00万元。
2.支出预算。
2024年支出预算1286.84万元，其中基本支出1093.08万元，项目支出193.76万元。
（二）部门决算收支情况基本支出
1.收入决算。
2024年收入决算1571.62万元，其中一般预算公共预算拨款1571.62万元，事业收入0.00万元。
2、支出决算。
[bookmark: _GoBack]（1）基本支出。2024年基本支出1571.62万元。（工资福利支出1279.66万元，商品和服务支出124.7万元，个人和家庭的补助35.9万元，资本性支出131.4万元）为保障单位正常运转而发生的各项费用支出，包括基本工资526.47万元、津贴补贴3.37万元、绩效工资530.42万元、机关事业单位基本养老保险缴费126.37万元、职工基本医疗保险缴费68.71万元、其他社会保障缴费8.99万元。商品与服务支出主要是为保障部门正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等公用经费。
三、政府性基金预算支出情况
 本年度无政府性基金预算支出。
四、国有资本经营预算支出情况
 本年度无国有资本经营预算支出。
五、社会保险基金预算支出情况
 本年度无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
根据我校整体支出的实际情况，结合绩效自评表各项指标，我校在整体支出方面取得了显著成效。
1.提升办学水平。我校进一步落实预、决算工作，规范财务行为，提高资金使用效益，促进学校办学条件不断改善。资金由财政拨付，严格根据预算治理使用资金。按质按量完成各项工作，全面完成了教育局下达的各项目标任务，部门整体支出使用和绩效目标完成情况较好。
2.加强校舍建设。在上级领导的支持下，完成了阅览室升级及门厅、楼道美化，为学生提供了更优质的学习环境。同时，合理利用室内外空间，优化资源配置。
3.落实安全监管。第一，安全问题解决常抓不懈。针对校门口交通问题，通过多方协作，安排专人维护秩序，有效缓解拥堵。第二，安全培训及教育深入人心。组织全体教职工进行防性侵等安全培训、组织全校进行反恐防暴、消防、防诱拐等演练，增强师生安全意识。第三，安全隐患排查实时跟进。
4.师德引领与团队建设。坚守师德师风核心地位，实施负面清单制，强化师德考核与培训。定制教师职业规划，确保继续教育全覆盖，班子分工明确，携手共进。
5.民主管理与服务保障。拓宽校务公开渠道，定期召开职代会，营造民主氛围。阳光服务平台高效运行，师生家长满意度高。关怀教职工，丰富工会活动，联动社区送温暖，展现社会责任。
七、存在的问题及原因分析
2024年学校整体运行情况总体较好，我们也要清醒地看到，当前我校仍然面临着不少困难和问题。主要表现在一下几个方面。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]（一）预算编制在科学性、合理性上存在欠缺。一是年初财政预算部门核定的指标控制数，不能完全满足各单位填报的计划开支需要。二是上级年内安排的未纳入计划的工作，导致年中追加预算较多。建议改进预算编制方法，加强预算执行的约束力。
（二）对政府采购预算编制和执行的认识有待提高，建议由各学校提出采购需求，再由政府采购经办员审核汇总上报政府采购预算，提高预算编制质量。加强采购执行环节的管理，按照政府采购预算和程序实行采购，因特殊原因追加采购项目的，应严格按照追加预算执行。
1.将决算数据的分析利用与预算编制相结合，促进预算编制更加科学合理。
2.将决算数据的分析利用与预算执行管理相结合，提升日常监督的针对性。
3.将决算数据的分析利用与加强预算单位财务管理相结合，进一步严肃各项财经纪律。
八、下一步改进措施
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK3]（一）科学合理编制预算，严格执行预算
加强预算编制的前瞻性，建议按照新《预算法》及其实施条例的相关规定，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制本年预算草案。
(二)进一步贯彻政府采购制度。建立单位政府采购制度，政府采购遵循公开、规范、高效、负责的原则，以提高公共服务水平、效率和公众满意度为目标，积极贯彻落实政府采购制度制度，切实提高单位运行效率，进一步加强采购执行环节的管理建设。
(三)加强财务人员业务学习，规范账务处理，提高财务信息质量。严格按照《中华人民共和国会计法》、《事业单位会计制度》、《行政、事业单位财务规则》、《新政府会计制度》等规定执行财务核算，并结合实际情况，完整、准确地披露相关信息，做到决算与预算紧密衔接。
九、绩效自评结果拟应用和公开情况
绩效自评结果拟根据相关要求公示公开。
十、其他需要说明的情况
无。

附件：
1、2024年度部门（单位）整体支出绩效评价基础数据表
2、2024年度部门（单位）整体支出绩效自评表
3、2024年度项目支出绩效自评表